COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº                /04
Autora: Deputada MANINHA

Requer a realização de Audiência Pública com
o embaixador Regis Arslanian, diretor geral do
Departamento de Negociações Internacionais
do Ministério das Relações Exteriores, para
informar a esta Comissão o andamento das
negociações com a União Européia.

EXMA SRA. PRESIDENTE DA COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E
DEFESA NACIONAL:

Nos termos do art. 24, IV e do art. 32, XI, c, requeiro seja realizada, por esta
Comissão, em conjunto com a Comissão Especial para Acompanhamento das
Negociações da Área de Livre Comércio das Américas, audiência pública com a
finalidade de ouvir o embaixador Regis Arslanian, diretor geral do Departamento
de Negociações Internacionais do Ministério das Relações Exteriores para
informar a esta Comissão o andamento das negociações com a União Européia.

JUSTIFICAÇÃO

Senhor Presidente, no momento em que o Brasil assume uma política externa
pró-ativa, liderando o Mercosul nas avançadas negociações com a União
Européia, é de fundamental importância que o Congresso Nacional venha se
inteirar sobre os termos da aproximação com o bloco econômico europeu. As
negociações têm passado por momentos diversos e não temos tido informação
suficiente para acompanhar, como seria preciso, todo o processo.

Como nosso país tem estado em diversas frentes de negociação comercial ao
mesmo tempo, e, como todos sabemos, essas tratativas não se dão de forma
isolada, muito ao contrário, se influenciam umas às outras, este Parlamento não
pode ficar sem as informações fundamentais de todos e de cada um dos
processos sob o risco de enfraquecermos a posição nacional nas mesas de
negociação.

Sala das Comissões,

Deputada MANINHA
PT-DF